



स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल, बर्मिंघम में ईपीसीएच की सशक्त और उल्लेखनीय भागीदारी

01 – 04 फरवरी 2026 तक आयोजित

नई दिल्ली – 4 फरवरी 2026 – 1 से 4 फरवरी तक आयोजित स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल, 2026 एनईसी, बर्मिंघम, यूनाइटेड किंगडम में सफलतापूर्वक संपन्न हुआ। ईपीसीएच इंडिया पवेलियन का उद्घाटन भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय में हथकरघा डीसी डॉ. एम बीना ने किया। इस मौके पर श्री अमन बंसल, कॉन्सुल कॉर्मस और एचओसी, जो वर्तमान में भारत के कार्यवाहक कॉन्सुल जनरल के रूप में कार्यरत हैं; श्री निपुण पांडे, अतिरिक्त डीसी (हैंडलूम); श्री राजेश जैन, मेंबर सीओए-ईपीसीएच; प्रोफेसर पैट्रिशिया सुमोद, फैशन डिजाइन विभाग, निफ्ट, मुंबई; और भाग लेने वाले सदस्य नियांतक गणमान्य रूप से मौजूद रहे। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि यूनाइटेड किंगडम के बर्मिंघम में आयोजित हो रहे स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल जैसे बड़े मंच पर भारत को अपनी बेमिसाल विविधता, समृद्ध संस्कृति और कला एवं शिल्प की लंबी परंपरा को प्रदर्शित करने का शानदार अवसर मिला है। यहां परिषद ने देश के विभिन्न हिस्सों से अपने सदस्य नियांतकों की यहां भागीदारी सुनिश्चित की है।

भारत सरकार के कपड़ा मंत्रालय में हथकरघा डीसी डॉ. एम. बीना ने उद्घाटन के दौरान भारतीय हस्तशिल्प को वैश्विक बाजारों में लाने और देश से हस्तशिल्प के नियांत को लगातार बढ़ावा देने में परिषद के लगातार प्रयासों की सराहना की। डॉ. एम. बीना ने सदस्य प्रतिभागियों के साथ भी बातचीत की और भविष्य में व्यापार को बढ़ाने में सभी प्रकार के सहयोग का आश्वासन दिया।

ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, "परिषद नियमित रूप से यूके के बर्मिंघम में आयोजित होने वाले स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल में भाग लेती आई है, जो यूके के बाजार की विविधता के बारे में जानकारी प्रदान करती है। भारत और यूके के बीच व्यापक आर्थिक और व्यापार समझौता (सीईटीए) के साथ, चरणबद्ध टैरिफ कटौती, रूल ऑफ ओरिजिन के सरल नियम और कस्टम्स सुविधा से खरीदार-विक्रेता बातचीत में भरोसा और स्थिरता आएगी, जिससे लागत कम होगी, क्लीयरेंस जल्दी होगा, अनुपालन आसान होगा और यूके के रिटेलर्स को भारतीय सप्लायर्स के साथ मल्टी-सीजन प्रोडक्ट्स, प्राइवेट लेबल्स और डिजाइन सहयोग को बड़े स्तर पर बढ़ाने की पर्याप्त गुंजाइश मिलेगी।

डॉ. खन्ना ने आगे कहा, "स्प्रिंग एडिशन में भारत की भागीदारी से मेले की रौनक और विविधता बढ़ेगी, साथ ही ग्लोबल मैन्युफैक्चरर्स, रिटेलर्स और ब्रांड्स को भारतीय टेक्स्टाइल, होम फर्नीशिंग और कंज्यूमर प्रोडक्ट्स इंडस्ट्री में मजबूत उद्यमिता से परिचित कराएगी, जिससे भारत से सोर्सिंग के मौके खुले।"

ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष ने बताया कि "बेहतरीन बनने की हमारी कोशिश में, एक्सपो बाजार भारत के दूर-दराज के इलाकों में खरीदारों और छोटे प्रोड्यूसर्स के बीच सीधा कनेक्शन बनाने के लिए डेडिकेटेड है। हमारे जस्ट इन टाइम बिज़नेस मॉडल ने हमारे पूरे सप्लाई चेन मैनेजमेंट को आसान बना दिया है, जिसे यूके, ईयू और यूएसए में 4 डेडिकेटेड बी2बी शोरूम और 3 ऑनलाइन मार्केटप्लेस का सपोर्ट मिला है। यह इनिशिएटिव दिखाता है कि हम इंडिया-यूके और इंडिया-ट्रेड ईयू एग्रीमेंट को एमएसएमई और कारीगरों पर आधारित एंट्रप्राइजेज के लिए ऑन-ग्राउंड अवसरों में बदलने की हमारी प्रतिबद्धता को दर्शाती है।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने कहा, "यूनाइटेड किंगडम दुनिया के उन प्रमुख बाजारों में से एक है, जहां भारतीय हस्तशिल्प और उपहार उत्पादों के लिए व्यापक संभावनाएं हैं। इस संस्करण में, परिषद 5 सदस्य निर्यातकों के साथ भाग ले रही है, जो होम टेक्स्टाइल एवं फर्नीशिंग, कागज से बने सजावटी उत्पाद और फैशन एक्सेसरीज आदि प्रदर्शित किया।"

स्प्रिंग फेयर इंटरनेशनल, 2026 के मौके पर ईपीसीएच ने "इंडिया- द प्रॉफिटेबल डेस्टिनेशन फॉर हैंडिक्राफ्ट सोर्सिंग" थीम पर एक इंटरएक्टिव सत्र का आयोजन भी किया। इस सत्र में ईपीसीएच अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना; ईपीसीएच के महानिदेशक की भूमिका में मुख्य संरक्षक और आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार; ईपीसीएच के मुख्य संयोजक श्री अवधेश अग्रवाल; ईपीसीएच की प्रशासनिक समिति के सदस्यों श्री राजेश कुमार जैन मौजूद रहे।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया, "इस सत्र में अवसरों की तलाश, बाजार के रुझानों पर चर्चा को लेकर वैश्विक खरीदार, सोर्सिंग प्रोफेशनल्स और भारतीय हस्तशिल्प निर्यातक साथ आए और वैश्विक हस्तशिल्प वैल्यू चेन में भारत की एक भरोसेमंद साझेदार के रूप में स्थिति को उजागर किया। वरिष्ठ गणमान्य व्यक्तियों, व्यापार विशेषज्ञों और प्रमुख प्रदर्शकों ने इस बात पर विचार-विमर्श किया कि विविधताओं से भरे भारत के उत्पाद रेंज, टिकाऊ तौर-तरीके और कारीगरों की उत्कृष्टता कैसे लगातार भारत को दुनिया भर में सबसे आकर्षक सोर्सिंग डेस्टिनेशन में से एक बनाते हैं।"

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि देश से दुनिया के विभिन्न देशों तक भारतीय हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने के लिए एक नोडल संस्थान है और विदेशों में भारत की छवि को उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक भरोसेमंद सप्लायर के रूप में पेश करता है। साल 2024-25 के दौरान कुल हस्तशिल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा और 2024-25 के दौरान यूके को हस्तशिल्प निर्यात 2562.70 करोड़ रुपये (303.01 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा।

विस्तृत जानकारी के लिए संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810423612



Press Release

**EPCH MARKED PRESENCE IN SPRING FAIR INTERNATIONAL, BIRMINGHAM, UNITED KINGDOM
01th – 04th FEBRUARY' 2026**

New Delhi – 03rd February'2026 - Spring Fair International, 2026 held from February 1-4 concluded successfully at NEC, Birmingham, United Kingdom. The EPCH India Pavilion was inaugurated by Dr. M Beena, DC (Handloom), Ministry of Textiles, Govt. of India in the august presence of Shri Aman Bansal, Consul Commerce & HOC presently acting as Acting Consul General of India, Shri Nipun Pande, Addl DC (Handloom), Shri Rajesh Jain, Member CoA-EPCH, Prof Patricia Sumod, Fashion Design Dept., NIFT, Mumbai and participating member exporters. India has a great opportunity to display its unparalleled diversity, rich culture and long tradition of arts and crafts on a large stage like Spring Fair International, Birmingham, United Kingdom. The Council has organized participation of member exporters from different parts of the country informed Mr. Rajesh Rawat, Executive Director – EPCH.

Dr. M Beena, DC (Handloom), Ministry of Textiles, Govt. of India while inaugurating appreciated the continuous efforts of the Council for bringing Indian Handicrafts to the world markets and promotion of handicrafts exports from the country. Dr. M Beena also interacted with member participants and assured all support in future business promotions.

Dr. Neeraj Khanna, Chairman – EPCH said “the Council regularly exhibits at Spring Fair International in Birmingham, UK, which provides insight into the U.K. market's versatility. With the India UK Comprehensive Economic and Trade Agreement (CETA), progressive tariff reductions, simpler rules of origin and customs facilitation will brings confidence and predictability to buyer–seller conversations translating into lower costs, quicker clearances, smoother compliance and the headroom for UK retailers to scale multi-season products, private labels and design collaborations with Indian suppliers.

Dr. Khanna further added “India's participation in Spring edition added vibrancy and diversity to the fair, as well as familiarise global manufacturers, retailers, and brands with the robust entrepreneurship in the Indian textiles, home furnishing and consumer products industries, opening up opportunities for sourcing from India.”

Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH & Chairman IEML, shared that "In our pursuit of excellence, Expo Bazaar is dedicated to fostering a direct connection between buyers and small producers in the remote clusters of India. Our Just in Time (JIT) business model has streamlined our entire supply chain management, supported by 4 dedicated B2B showrooms and 3 online marketplaces across UK, EU & USA. This initiative demonstrates our commitment to translate the India–UK and India – EU Trade Agreements into on-ground opportunities for MSMEs and artisan-based enterprises."

On the sidelines of Spring Fair International, 2026, EPCH also organized an Interactive Session on the theme “India – The Profitable Destination for Handicrafts Sourcing”. Present during the session were

Dr. Neeraj Khanna, Chairman EPCH; Dr. Rakesh Kumar, Director General in the role of Chief Mentor, EPCH & Chairman, IEML; Shri Avdhesh Agarwal, Chief Convenor EPCH; Shri Rajesh Kumar Jain, Member of Committee of Administration, EPCH. The session brought together global buyers, sourcing professionals and Indian handicraft exporters to explore opportunities, discuss market trends, and highlight India's position as a trusted partner in the global handicrafts value chain. Senior dignitaries, trade experts and leading exhibitors deliberated on how India's diverse product range, sustainable practices and artisanal excellence continue to make it one of the most attractive sourcing destinations worldwide informed Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH.

Shri Rawat further added that "United Kingdom being one of the major markets in the world has a vast potential for handicraft and gifts items. In this edition, council is participating with 5 member exporters displaying Home Textiles & Furnishings, Decorative articles made of paper, and Fashion Accessories etc."

EPCH is a nodal institute for promoting exports of handicrafts from the country to various destinations of the world and projecting India's image abroad as reliable supplier of high quality of handicrafts goods & services. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) and handicrafts exports to UK during 2024-25 was Rs 2562.70 crores (USD 303.01 Million), further informed by Shri Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH.

For more information please contact:

Shri Rajesh Rawat, Executive Director – EPCH
+91 9810423612

Encl: Hindi, English version and photos



Photo 1 & 2: EPCH India Pavilion got inaugurated by Dr. M Beena, DC (Handloom), Ministry of Textiles, Govt. of India in the august presence of Shri Aman Bansal, Consul Commerce & HOC presently acting as Acting Consul General of India, Shri Nipun Pande, Addl DC (Handloom), Shri Rajesh Jain, Member CoA-EPCH, Prof Patricia Sumod, Fashion Design Dept., NIFT, Mumbai and participating member exporters, U.K. at EPCH India Pavilion in Spring Fair International, Birmingham, U.K.



Photo 3: Dr. M Beena, DC (Handloom), Ministry of Textiles, Govt. of India alongwith other senior officials interacted with members participating in Spring Fair International, Birmingham, U.K.



Photo 4: Visitors doing business enquiries with EPCH exhibitors in EPCH India Pavilion during Spring Fair International, NEC, Birmingham, U.K.



Photo 5: An Interactive session on “India – A Profitable Destination for Handicrafts Sourcing” organised during Spring Fair International, NEC, Birmingham, U.K.